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 ∗مدیر عامل شرکت مهندسین مشاور نیرو 

مقدمه  
مهندسان مشاور مجموعهاى از مهندسان رشتههاى مختلف هستند  که 

به علت داشتن دانش و تخصص مىتوانند منشــأ خدمـات ارزنـدهاى بـراى 

سرمايهگذاران در اجراى طرحها باشند. 

ــهيز  مهندسان مشاور نوعى اهرم علمى و فنى هستند که مىتوانند با تج

اـزندگان  خود به دانش روز و ايجاد هستههاى تخصصى و ارتباط نزديک تر با س

داخلى در زمينههاى مختلف احداث و بهرهبردارى ، با حداکثر بهرهورى در ارائه 

اـ  خدمات موفق براى طرح و سرمايهگذار نقش اساسى ايفا  نمايند. اين نوشتار ب

ــريات  استفاده از نظرات FIDIC(فدراسيون بينالمللى مهندسين مشاور) ، نش

نـ  سازمان مديريت و برنامهريزى کشور و برخى از نشريات صنعت برق،  تدوي

گرديده است. 

 

فواید استفاده از مهندسین مشاور 
اـلى  -  مهندس مشاور با استقلال کامل تخصصى و بدون هيچ نفع م

ــوع  مرتبط با اهداف سرمايهگذار اقدام مىنمايد، بنابراين کاملاً مصون از هر ن

برخورد ناشى از تضاد منافع مالى با سرمايهگذار و پيمانکاران خواهد بود. 

ــان سـاخت تکميـل  - با توجه به اينکه طراحى پروژه قبل از زم

مىشود، ريسک مسائل پيشبينى نشده طى دوره انجام طراحــى بـه حداقـل 

مىرسد. 

- مهندس مشاور مستقل ، مىتواند براى ايجاد توازن در روابط ميان 

سرمايهگذار و پيمانکاران ايفاى نقش نمايد. 

- دامنه و حدود قراردادهاى ساخت دقيقاً مشخص گرديده و زمينه 

براى رقابت بهتر جهت دريافت پيشنهاد مناسبتر در مناقصه فراهم مىشود. 

- دخالت سرمايهگذار در توسعه پروژه آسانتر مىگردد. 

 

ــهندس مشـاور ارائـه  خدمات حرفهای که توسط م
میشود 

خدمات ارائه شده  توسط مهندسين مشاور را مىتوان به پنج طبقــه 

عمده ذيل تقسيم نمود: 

- خدمات مشاورهاى 
- مطالعات مقدماتى سرمايهگذارى 

- خدمات طراحى و نظارت بر اجراى کارها 
- خدمات ويژه 

- مديريت پروژه 
 

خدمات مشاورهای 
این خدمات شامل مشاوره بصورت مستمر و یــا مشـاوره 
برای پروژههای خاص یا مسائل خاص میباشــد. خدمـات مشـاوره 
ــترل  ممکن است مربوط به مدیریت، تولید، بازرسی، آزمایش و یا کن

کیفیت باشد. 
ــورت بـروز  این خدمات همچنین شامل خدماتی میشوند که (در ص
ادعا بین سرمایهگذار و طرفهای قرارداد) قبل از تعیین حکم توســط 
ــا توجـه بـه دانـش مـهندس  دادگاهها و یا سایر مراجع حرفهای ب

مشاور، ممکن است مورد نیاز باشد. 
 

مطالعات مقدماتى سرمايهگذارى 

مطالعات مقدماتى سرمايهگذارى به بررسىهايى گفته مىشــود کـه 

معمولاً مقدم بر انجام کارهاى اجرايى پروژهها صورت مىگيرند. اين مطالعــات 

ممکن است براى تعيين موضوعات ذيل انجام شوند: 

الف ـ تثبیت سیاستهای سرمایهگذاری و سیاستهای کـاری 
ــادی ،  و مطالعاتی امکانسنجی که شامل بررسی مسائل اقتص
بررسی منابع اصلی تامین مالی، بررســی منـابع تـامین آب و 
ــاس  مطالعـات مربـوط بـه توسـعه کارهـای مشـابه (در مقی

منطقهای یا در سطح استان) میباشد.  
ب ـ تعیین خط مشیهای اصلی و امکانات اجرایی پروژههــای 
ــاب سـایت، دسـتهبندی  خاص که شامل طراحی پروژه،  انتخ



کارهای اجرایــی پـروژههـای خـاص و تجزیـه و تحلیلهـای 
مقدماتی لازم برای ارزیابی پروژه میباشد. 

ج ـ تعیین تغییردر سیاســتها، بـهرهبرداریها و تاسیسـات 
لازم برای اجــرای موفقیتآمـیز یـا عملکـرد سـرمایهگذاری 
ــائل اداری ،  پـروژههـا کـه شـامل مطالعـات مربـوط بـه مس
ماشـینآلات طـرح، سیاسـتهای انضبـــاطی و بازاریــابی، 
سیستمهای حسابداری و مدیریــت، منـابع نـیروی انسـانی و 

آموزشهای ضروری میباشد. 
 

خدمات طراحى و نظارت بر اجراى کارها 

اـت  اين خدمات معمولاً شامل بخش مهندسى و طراحى و بخش عملي

اجرايى پروژه مىباشد و داراى چهار مرحله ذيل مى  باشند: 

الف – مهندسی قبل از طراحی که شــامل مهندسـی و بررسـی لازم 
برای تعیین امکانسنجی اجرای پروژه در چهارچــوب برنامـه مـورد 

نظر میباشد. 
ــروژه) معمـولاً بعنـوان بخشـی از  برآورد مقدار یا کیفیت (کارهای پ

گزارش امکانسنجی اجرای پروژه محسوب میشود. 
ب ـ مهندسی مقدماتی کــه شـامل ارزیـابی و تعییـن خواسـتههای 
سرمایهگذار ، بسط و اصلاح فکر اولیه او (در مــورد پـروژه) ، نقشـه 
ــیهای خـاک و دیـگر عوامـل  برداریهای مربوط به سایت و بررس
تعیینکننده، سیاستهای موثر در طراحی، تعیین معیارهای طراحــی 

و استانداردهای مهندسی میباشد. 
ــام محاسـبات و بـرآورد  ج ـ تهیه ریز اطلاعات مهندسی برای انج
مقادیر مهندسی و روش انجام محاسبات و انجام طراحیهای لازم. 
د ـ خدمات خاص که مورد نیاز برخی از پروژهها میباشــند، شـامل 
ــرای عملیـات، بازرسـیهای مخصـوص ،  نظارت کارگاهی برای اج
ــد ، برنامـهریزی ، کنـترل قیمـت، خدمـات فـوری و  آزمایش ، خری
همکاری و نظارت در استقرار تجهیزات در موقع راهاندازی میباشد. 

 
خدمات ويژه 

ــه متخصـص   این نوع کارها توسط بعضی از مشاورین ک
ــوند. ایـن قبیـل  در ارائه بخشی از نیازهای فنی هستند انجام میش
ــیز  مشاورین گاهی اوقات خود راساً دارای آزمایشگاه بوده و گاهی ن
تـفاده  از خدمات آزمایشگاهی سازمانهای تحقیقاتی و علمی دیگر اس

می نمایند. 

 
مديريت پروژه 

مدیریت پروژه را میتوان چنین تعریف نمود: 
بسیج منابع گوناگون و ایجاد هماهنگی و تــوازن میـان فعالیتهـای 
ــک  مختلف بصورتی که امکان نیل به اهداف سرمایهگذار براساس ی
برنامه، یک بودجه و مقدار کار مشخص شده (از قبل)، فراهم گردد. 
مدیریت پروژه علاوه بر مدیریت مهندسی شامل تدارکــات، اجـرای 
ــامین مـالی بموقـع بـرای  عملیات و سایر عوامل مهم پروژه مانند ت
ــوزات)  پروژه ، مطلع ساختن ارگانهای عمومی و اخذ تاییدات (و مج

دولتی نیز میباشد. 
 

اجراى قراردادهاى مهندس مشاور 
کليات   

پس از اینکه قراردادی برای انجام خدمات مهندسی بین 
ــاید بـه ایـن نکتـه  سرمایهگذار و مهندس مشاور به امضاء رسید، ب
توجه شود که، انجام موفقیت آمیز کار به عواملی وابسته میباشد که 
ــا نوشـته نمیشـوند. ایـن عوامـل  همیشه بطور صریح در قرارداده

عبارتند از :  
1- اعتماد متقابل و همکاری  

2- ارتباط موثر  
3- توصیف روشن مسئولیتها  

4- بازبینیها یا تاییدات  
5- صورتحساب و پرداخت سریع  

6- گفتگوهای حرفهای برای رفع اختلافات  
 

1- اعتماد متقابل و همکاری  
توقع سرمایهگذار این است کــه ، مـهندس مشـاور 
خدمات (مورد تعهد خویش) را طبق حدود کار (بیان شــده در 
ــد  مفاد قرارداد) و با کیفیت خوب و به صورت سریع انجام ده
ــامین کننـده منـافع سـرمایهگذار، بـه  آن هم به صورتی که ت
اـر دارد  بهترین وجه ممکن باشد. همینطور مهندس مشاور انتظ
ــود کـه از درخواسـتهای غـیر تخصصـی  که از او خواسته نش
پیروی نماید و یا به خاطر تاخیراتی که سرمایهگذار مسبب آن 



است ملامت گردد. علاوه بر اینها، رابطه میـان سـرمایهگذار و 
ــاید مثـل یـک رقیـب باشـد. سـرمایهگذار  مهندس مشاور نب
نخست باید فرض کنـد کـه مـهندس مشـاور صرفـاً مشـاور 
حرفهای او بوده و برای وی کار میکند و به بهترین وجه حافظ 

منافع تشکیلات او میباشد.  

2-  ارتباط موثر  
ـــهتری میــان  بـرای اینکـه تفـاهم و ارتباطـات ب
ــاید  سرمایهگذار و مهندس مشاور بوجود آید، هر یک از آنان ب
ــام (یـا مناسـب)  نماینده مسئولی برای پروژه و با اختیارات ت
برای تصمیمگیری ، تعیین نمایند. نمایندگان هر یک از طرفین 
ــا بـه شـرایط قـرارداد،  باید اهداف کار را کاملاً درک نمایند ت
میزان پیشرفت مورد توقع و جدول برنامه آینده، نائل شوند.  

 

3- توصیف روشن مسئولیتها  
ــایی کـه ممکـن  با توجه به مفاد بندهای قبل و تا ج
ــرمایهگذار و مـهندس  باشد، باید وجوه افتراق مسئولیتهای س
مشاور توصیف شود. بسیار مهم است که سرمایهگذار از حدود 
ــیله مـهندس مشـاور ارائـه  و ریز اطلاعات و خدماتی که بوس
ــاور بـاید  میشود، آگاهی داشته باشد و همینطور مهندس مش
مطمئن شود که سرمایهگذار از موضوعاتی که برای او اهمیــت 

دارد کاملاً مطلع است.  
 

4- بازبینیها یا تاییدات  
ــایید کـار  در مواقعی که سرمایهگذار حق بازبینی و ت
مهندس مشاور را در خلال مــدت اجـرای پـروژه بـرای خـود 
ــن خدمـات ارائـه شـده  محفوظ نگاه میدارد، تاخیر زمانی بی
ــهم در  (مشاور) و تاییدات (سرمایهگذار) به عنوان یک عامل م
ــود را  نظر گرفته میشود. مهندس مشاور معمولاً هزینههای خ
براساس نفر روزهایی که برای سرمایهگذار اختصاص میدهد، 
تنظیم میکند و به همین علت زمانبری بازبینیهــا و تـاییدات 
برای او بسیار مهم اســت. تـاخیر زمـانی بـازبینی و تـاییدات 

ممکن است برنامه کلی طرح را نیز متاثر کند.  

 

5- صورتحساب و پرداخت سریع  
ــه  بـرای حصـول اطمینـان از پرداختـهای سـریع ب
ــت کـه سـرمایهگذار تعـدادی از  مهندس مشاور، مناسب اس
کارکنان خود را به عنوان متصــدی اجـرای پرداختـها و سـایر 
ــهای اسـتاندارد،  موضوعات مالی تعیین نماید، استفاده از فرم
اغلب اوقات کمــک بـه تسـریع در پرداختـها خواهـد نمـود. 
نمایندگان سرمایهگذار و مهندس مشاور قبل از ارائه نخستین 
صورتحساب باید به صورت بسیار جامع چهارچوب و روشهای 
حاکم بر صدور صورتحسابها را مورد بازبینی قـرار دهنـد . بـه 
ــاخیر دسـتور بررسـی  همین لحاظ ، سرمایهگذار باید بدون ت
ــه  صورتحسابها را به تشکیلات خود صادر نماید. در مواقعی ک
اقلام صورتحسابهای مهندس مشاور (که به هر دلیلــی قـابل 
تردید هسـتند) مورد بررسـی قــرار مـیگیـرد ، سـرمایهگذار 
میتواند با توضیح کامل مراتب غیرقابل قطعی بودن بخشی از 
مبلغ صورتحساب را به مهندس مشاور اعلام و سپس دســتور 
ــاب  پرداخت قسمتی از مبلغ صورتحساب را به طور علیالحس

صادر نماید.  
 

6- گفتگوهای حرفهای برای رفع اختلافات  
اگر مناسبات موزون و متعادلی در میان اشخاصی که 
ــوچکـترین  با یکدیگر روابط قراردادی دارند حاکم نباشد (با ک
ــک از طرفیـن از مفـاد تعـهدات) ایـن  اختلاف برداشت هر ی
ــائل اصلـی  احتمال وجود دارد که به مسائل فرعی بیش از مس
ــه ممکـن  بها داده شود. در مورد این قبیل اختلاف برداشتها ک
ــاید بطـور  است میان طرفین بوجود آیند، نمایندگان منتخب ب
علنی و در کوتاه ترین زمــان ممکنـه قضیـه را مـورد بحـث و 
ــه هـر چـه سـریعتر مـورد  گفتگو قرار دهند و تلاش نمایند ک

اختلاف را فیصله دهند.  
 


